

**GAS STORAGE DENMARK A/S**  
TONNE KJÆRSVEJ 65  
7000 FREDERICIA

Telefon 70 10 22 44

info@energinet.dk  
gaslager.energinet.dk  
CVR-nr. 29 85 12 47

Besøgsadresse:

**GAS STORAGE DENMARK A/S**  
MERLØSEVEJ 1 B  
4296 NYRUP

# ÅRSRAPPORT 2017

Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S

CVR-nr. 36 45 29 86, Tonne Kjærvej 65, 7000 Fredericia

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 12. marts 2018.



Dirigent

## INDHOLD

1. Hoved- og nøgletal .....	3
2. Fakta om Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S .....	4
3. Ledespåtegning .....	5
4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	6
5. Ledelsesberetning .....	9
5.1 Hovedaktivitet .....	9
5.2 Økonomisk resultat .....	9
5.3 Forventninger til 2018 .....	9
5.4 Begivenheder efter regnskabsårets udløb .....	9
6. Anvendt regnskabspraksis .....	10
6.1 Generelt om indregning og måling .....	10
6.2 Omregning af fremmed valuta .....	10
6.3 Afledte finansielle instrumenter .....	10
6.4 Resultatopgørelsen .....	11
6.4.1 Resultat i dattervirksomheder .....	11
6.4.2 Finansielle indtægter og omkostninger .....	11
6.4.3 Skat af årets resultat .....	11
6.5 Balancen .....	11
6.5.1 Finansielle anlægsaktiver .....	11
6.5.2 Tilgodehavender .....	11
6.5.3 Selskabsskat og udskudt skat .....	12
6.5.4 Gældsforpligtelser .....	12
6.5.5 Eventualforpligtelser mv. ....	12
7. Resultatopgørelse .....	13
8. Balance .....	14
9. Egenkapitalopgørelse .....	15
10. Noter .....	16

## 1. Hoved- og nøgletal

Beløb i TDKK	2017	2016	2015
<b>Resultat</b>			
Resultat af finansielle poster	15.418	22.393	30.890
Årets resultat	17.035	24.718	32.499
<b>Balance</b>			
Anlægsaktiver	1.206.959	1.230.658	1.262.472
Omsætningsaktiver	143.528	101.678	55.775
Balancesum	1.350.487	1.332.336	1.318.247
Rentebærende gæld	426.871	426.514	426.157
Egenkapital	916.208	896.839	889.605
<b>Nøgletal i pct.</b>			
Solidsitetsgrad	68	67	67
<b>Nøgletal:</b>			
Solidsitetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$		

## 2. Fakta om Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S

Adresse	Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S Tonne Kjærsvej 65 7000 Fredericia Tlf.: 70 10 22 44 CVR-nr. 36 45 29 86
Ejerforhold	Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S ejes af Energinet
Hjemstedskommune	Fredericia
Ekstern revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

### 3. Ledespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2017 for Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S.

Årsregnskabet og ledelsesberetningen er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at den valgte regnskabspraksis er hensigtsmæssig, at selskabets interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, er tilstrækkelige, og at årsregnskabet derfor giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og af den finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultat og af selskabets finansielle stilling samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som selskabet står over for.

Årsrapporten med tilhørende forslag til resultatdisponering indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ballerup, den 28. februar 2018

I direktion


**Jens Adam Elbæk**  
Adm. direktør



I bestyrelsen



**Peder Østermark Andreasen**  
Formand



**Torben Thyregod**



**Hans Erik Kristoffersen**

## 4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren i Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S.

### Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

### Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale

standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Ballerup, den 28. februar 2018  
PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 33 77 12 31



Jens Otto Damgaard  
Statsautoriseret revisor  
mne nummer: 9231



Brian Christiansen  
Statsautoriseret revisor  
mne nummer: 23371



## 5. Ledelsesberetning

### 5.1 Hovedaktivitet

Selskabet virker alene som holdingselskab for dattervirksomheden Energinet.dk Stenlille Gaslager A/S.

Ejerskab af begge danske gaslagre har medført en række fordele for såvel den tekniske drift af anlæggene som for det samlede danske gassystem.

For at opnå disse fordele sker der en samdrift af de to lagre i Stenlille og Lille Torup. Samdriften bygger på, at kapaciteten i begge lagre sælges som en samlet kapacitet. Salget sker ud fra Gas Storage Denmark, der er det kommercielle navn for Stenlille, og omsætningen nøgletalsfordeles efter en aftale mellem driftsselskaberne.

### 5.2 Økonomisk resultat

Selskabet fik i 2017 et overskud efter skat på TDKK 17.035 mod et overskud på TDKK 24.718 i 2016. Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Energinet har i 2017 foretaget en nedskrivningstest for gaslagrene med henblik på at vurdere, om der er behov for en eventuel nedskrivning af selskabernes anlægsaktiver.

Nedskrivningstesten er gennemført, da der fortsat er et relativt lavt niveau for priserne på gaslagerydelser, samt da der er konstateret et fald i kapaciteten dels som følge af lavere udtrækningsmulighed i Stenlille samt forbuddet om at afslutte kaverneudskylningen af TO-6 i Lille Torup.

Nedskrivningstesten viste et nedskrivningsbehov på DKK 320 mio. efter skat. Nedskrivningen er alene foretaget i Lille Torup, da de beregnede nutidsværdier på Stenlille fortsat overstiger regnskabsmæssige værdier.

### 5.3 Forventninger til 2018

Samlet forventes et resultat efter skat på TDKK 10-30.000.

### 5.4 Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter regnskabsårets udløb indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

## 6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser. Årsrapporten er således aflagt som klasse B-virksomhed med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten for 2016.

Under henvisning til ÅRL§ 112 udarbejdes der ikke koncernregnskab for Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S, idet moderselskabet Energinet.dk udarbejder koncernregnskab.

Årsrapporten er aflagt i TDKK.

### 6.1 Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når de er sandsynlige og kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt til-/læg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og målingen tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdi-reguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn.

### 6.2 Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursforskelle, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### 6.3 Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Anden gæld".

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes direkte på egenkapitalen. Indtægter og omkostninger vedrørende sådanne sikringstransaktioner overføres fra egenkapitalen ved realisation af det sikrede og indregnes i samme regnskabspost som det sikrede.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikrings-instrumenter, indregnes ændringerne i dagsværdi i resultatopgørelsen løbende.

## 6.4 Resultatopgørelsen

### 6.4.1 Resultat i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat og efter eliminering af intern avance/tab og fradrag af afskrivning på goodwill.

### 6.4.2 Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og omkostninger, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### 6.4.3 Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen. Den andel af den resultatførte skat, der knytter sig til årets ekstraordinære resultat henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.

## 6.5 Balancen

### 6.5.1 Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedens regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder er indregnet efter skat.

Der foretages nedskrivningstest af finansielle aktiver, når der foreligger indikationer af værdiforringelse. Ved nedskrivningstest sammenholdes genindvindingsværdien med den regnskabsmæssige værdi af det testede aktiv. Et tab ved værdiforringelse indregnes, når den regnskabsmæssige værdi af et aktiv henholdsvis pengestrømsfrembringende enhed (CGU) overstiger aktivets eller den pengestrømsfrembringende enheds genindvindingsværdi. Genindvindingsværdien for finansielle aktiver er den højeste værdi af aktivernes dagsværdi med fradrag af forventede afhændelsesomkostninger og nutidsværdien af de forventede fremtidige nettopengestrømme (kapitalværdi).

### 6.5.2 Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### 6.5.3 Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser ud fra de på balancedagen vedtagne eller forventede skattesatser. Ændring i udskudt skat som følge af nedsættelse af selskabsskatteprocenten indregnes i resultatopgørelsen. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, værdiansættes udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med Energinet og dennes danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskud som underskud i dattervirksomhederne i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Energinet fungerer som administrationsselskab. Den samlede skat af dattervirksomhedernes skattepligtige indkomster hensættes og betales til Energinet.

### 6.5.4 Gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenu og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden under finansielle omkostninger.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede og associerede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

### 6.5.5 Eventualforpligtelser mv.

Eventualforpligtelser og andre økonomiske forpligtelser omfatter forhold eller situationer, der eksisterer på balancetidspunktet, men hvis regnskabsmæssige virkning ikke kan opgøres endeligt, før udfaldet af en eller flere usikre fremtidige begivenheder bliver kendt.

## 7. Resultatopgørelse

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
	Resultat i dattervirksomhed	24.734	31.086
1	Finansielle indtægter	10	49
2	Finansielle omkostninger	-9.326	-8.742
	<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>15.418</b>	<b>22.393</b>
	<b>Resultat før skat</b>	<b>15.418</b>	<b>22.393</b>
3	Skat af årets resultat	1.617	2.325
	<b>Årets resultat</b>	<b>17.035</b>	<b>24.718</b>
	<b>Årets resultat foreslås anvendt således:</b>		
	Overført resultat	17.035	24.718
	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0
	<b>I alt</b>	<b>17.035</b>	<b>24.718</b>

## 8. Balance

**Balance**

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
<b>Aktiver</b>			
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
	Kapitalandele i dattervirksomhed	1.206.959	1.230.658
4	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.206.959</b>	<b>1.230.658</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.206.959</b>	<b>1.230.658</b>
<b>Tilgodehavender</b>			
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	403	54.530
5	Andre tilgodehavender	52	668
6	Udskudte skatteaktiver	5.183	3.625
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>5.637</b>	<b>58.823</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>137.891</b>	<b>42.855</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>143.528</b>	<b>101.678</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.350.487</b>	<b>1.332.336</b>
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
	Aktiekapital	500	500
	Overført resultat	915.708	896.339
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>916.208</b>	<b>896.839</b>
	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		
7	Gæld til kreditinstitutter	426.871	426.514
	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>426.871</b>	<b>426.514</b>
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
8	Anden gæld	7.408	8.983
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>7.408</b>	<b>8.983</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>434.279</b>	<b>435.497</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>1.350.487</b>	<b>1.332.336</b>
9	Finansielle instrumenter		
10	Sikkerhedsstillelser		
11	Eventualforpligtelser m.v.		
12	Nærtstående parter		

## 9. Egenkapitalopgørelse

Beløb i TDKK	Aktiekapital	Netto-opskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	500	0	896.339	896.839
Årets resultat		0	17.035	17.035
Værdiregulering af sikringsinstrumenter i datterselskab efter skat			1.566	1.566
Værdiregulering af sikringsinstrumenter efter skat			768	768
Egenkapital 31. december 2017	500	0	915.708	916.208

**Aktiekapitalen** består af 1 aktie á TDKK 500 og 1 aktie á DKK 100.

**Ejerforhold:** Energinet har ejet hele aktiekapitalen siden stiftelsen.

## 10. Noter

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
1	<b>Finansielle indtægter</b>		
	Øvrige renteindtægter	10	49
	<b>I alt</b>	<b>10</b>	<b>49</b>
2	<b>Finansielle omkostninger</b>		
	Øvrige renteomkostninger	-9.326	-8.742
	<b>I alt</b>	<b>-9.326</b>	<b>-8.742</b>
3	<b>Skat af årets resultat</b>		
	Årets aktuelle skat	620	785
	Regulering vedrørende tidligere år	-561	-38
	Årets udskudte skat	1.430	2.420
	Udskudt skat tidligere år	128	451
	<b>I alt</b>	<b>1.617</b>	<b>3.618</b>
	der fordeler sig således:		
	Skat af årets resultat	1.834	2.325
	Skat af egenkapitalbevægelser	-217	1.293
	<b>I alt</b>	<b>1.617</b>	<b>3.618</b>
	<b>Afstemning af skatteprocent</b>		
	Selskabsretlig skatteprocent	22,0 %	22,0 %
	Permanente afvigelser	0,0 %	-7,3 %
	Reguleringer vedrørende tidligere år	-4,6 %	-4,5 %
	<b>Effektiv skatteprocent for året</b>	<b>17,4 %</b>	<b>10,2 %</b>



Note Beløb i DKK

## 4 Finansielle anlægsaktiver

	Kapital- andele i dattervirk- somhed
<b>Anskaffelsessum pr.1. januar 2017</b>	<b>1.830.699</b>
Tilgang i året	0
Afgang i året	0
<b>Anskaffelsessum pr. 31. december 2017</b>	<b>1.830.699</b>
<b>Værdireguleringer pr.1. januar 2017</b>	<b>-600.041</b>
Årets resultat	24.734
Øvrige værdireguleringer	1.566
Modtaget udbytte	-50.000
<b>Værdireguleringer pr. 31. december 2017</b>	<b>-623.740</b>
<b>Bogført værdi pr. 31. december 2017</b>	<b>1.206.959</b>

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Året resultat	Egenkapital
Energinet.dk Stenlille Gaslager A/S	Fredericia	100%	71.898	145.358
<b>I alt</b>				<b>145.358</b>

Kapitalandele i dattervirksomhed er opgjort inklusiv merværdi i forbindelse med overtagelsen. Denne merværdi er købesumsallokeret til aktiver og goodwill i datterselskabet og afskrives over den forventede levetid.

Merværdien udgjorde pr. 31. december 2017 DKK 1.062 millioner og årets resultatpåvirkning heraf er DKK -47 millioner.

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
5	<b>Andre tilgodehavender</b>		
	Markedsværdi af finansielle instrumenter	52	668
	<b>I alt</b>	<b>52</b>	<b>668</b>
6	<b>Udskudte skatteaktiver</b>		
	Udskudt skat pr. 1. januar	3.625	754
	Ændring primo	128	0
	Årets udskudte skat	1.430	2.871
	<b>I alt</b>	<b>5.183</b>	<b>3.625</b>
	Udskudte skatteaktiver vedrører:		
	EBIT-begrænsning	5.183	3.625
	<b>I alt</b>	<b>5.183</b>	<b>3.625</b>
7	<b>Gæld til kreditinstitutter</b>		
			Regnskabs- mæssig værdi
	Långiver/type	Udløb	2017
	Nordea kredit	2021	426.871
	<b>I alt</b>		<b>426.871</b>
	<b>Den samlede hovedstol forfalder i følgende perioder</b>		
	Under 1 år	0	0
	1-5 år	426.871	426.154
	Over 5 år	0	0
	<b>I alt</b>	<b>426.871</b>	<b>426.154</b>
8	<b>Anden gæld</b>		
	Markedsværdi af finansielle instrumenter	7.337	8.938
	Øvrige	71	45
	<b>I alt</b>	<b>7.408</b>	<b>8.983</b>
9	<b>Finansielle instrumenter</b>		
	Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps. Renteswaps er indgået med henblik på at opnå fast rente på den rentebærende gæld. Dagsværdien udgør på balancedagen.		
	Dagsværdi renteswaps på balancedag	-7.285	-8.938
	<b>I alt</b>	<b>-7.285</b>	<b>-8.938</b>

Markedsværdi af finansielle instrumenter har identisk løbetid med gæld til kreditinstitutter.

---

Note Beløb i TDKK

---

**10 Sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter på TDKK 426.871 er der afgivet pant i selskabets aktiebeholdning til en bogført værdi på TDKK 1.206.959.

**11 Eventualforpligtelser m.v.**

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Energinet, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

**12 Nærtstående parter**

Energinet  
Tonne Kjærvej 65, 7000 Fredericia

**Grundlag**  
100 % ejer

Bestyrelse og direktion

Ledelseskontrol

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Energinet

—  
**GAS  
STORAGE  
DENMARK**  
—

Energinet.dk Stenlille Gaslager Holding A/S  
Tonne Kjærvej 65  
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
CVR-nr. 36 45 29 86